faceva sentire assai meno che nella metropoli, e quindi a minori restrizioni andavano soggette le manifestazioni del sentimento popolare.

Il presente documento ci permette di inscrivere il nome di Pietro Fieschi nella serie finora incompleta dei Consoli di Caffa.

(*A tergo*) Reuerendo in Christo patri et domino, domino Pileo Dei gratia Archiepiscopo Ianuensi.

(*Intus*) Reuerendo in Christo pater. Post recomandationem uolo uos auisare de excessu hic occurso. Hinc est quod placuit reuerendissimo domino Cardinali Gubernatori a se ipso solo ut, finito anno meo, mihi succedat dominus Ieronimus Iustinianus in officio consulatus. Littere predictae cum ducte fuerunt versus terram, habita notitia de predictis, domini Federicus Spinula et Filipus Figonus masarij uenerunt ad me dicentes si habebam notitiam de literis dominacionis. Respondi quod ilud audiui, sed ilas non uidi quia in me non erant. Lecte fuerunt littere predictae, per quas mihi mandabat prefatus reuerendissimus dominus Gubernator ut, finito anno meo, eligebat Consulem predictum dominum Ieronimum. Ego respondi litteras predictas recipiebam cum ila reuerencia prout debebam de domino suo, et ueniat dominus Ieronimus in literis nominatus, et consulatus officium consignabo, ut alio si esset in literis nominato, sed quod mihi non erat mandatum, solum domino Ieronimo et non alio, non uolebam alicui alio officium consignare. Et feci legere litteras predictas coram consilijs nostris. Non contempti de hoc, aliqui maliuoli fecerunt conspirationes hominum de populo et artificum, dando literis predictis aliud inteletum quo putatus eram, tamquam ribelis ut melius mouerent populum ad furorem etiam cum armis. Uenerunt ad palatium, uolendo litteram predictam legere, et cum lecta fuit coram omnibus, et dissu uerba supradicta: si dominus Ieronimus ueniret, libere officium consignassem, licet fuisset contra ordines et decreta per prefatum dominum gubernatorem facta. Nonobstante hoc, ilud consignassem et libenter ad alias uenissem. Habito per prius consilio cum domino Iohanne de Tortis de Castronouo, uicario hic misso per illum qui tunc regebat pro illustrissimo domino nostro, qui mihi dissu non debebam officium consignare quam solo domino Ieronimo in literis nominato. Non contempti de hoc, et perseuerando de male in peius, fecerunt conspirationes et consilia extra palatium, et contra meo

mandato; in quibus elegerunt octo qui uiderent supra eorum consientijs si debebam officium consignare alio quam domino Ieronimo, in literis non nominato. Non ponere uoluerunt ilud uiderent de iure, sed supra eorum consientias, que tales sunt ut Deus nouit; qui erant mihi suspectissimi, saltem quinque ex ipsis. Ad que omnia non consensi, sed protestatus fui ut expedit, qui octo simul fuerunt, et non de acordio. Aliqui ex ipsis miserunt pro predicto uicario, ad uidendum si de iure ilud facere debebat; qui eis disit ut superius relatum est. Alii nolebant secundum eorum consientias, uolebant Consulem eligere ad requisicionem aliquorum rabiosiorum, de quibus omnibus fuit auctor dominus Federicus Spinula, quem uos bene cognoscitis, Baptista et Iohannes Spinula, et pro consultore Filipus Pinelus cum multis de populo, facendo multas conspiraciones et promouendo totam ciuitatem quoque ad furorem. Ego uetaui ut ciuitas non ponatur ad arma, semper dicendo cicius uolebam de palatio eici cum togis, et baculum esset mihi per uim de manibus leuatum, quam cum armis illos deuincere, causa non ponendi ciuitatem in scandalis. Omnes ciues, uel maior pars ipsorum, tam nobiles quam populares, mecum erant pro iustitia manutenenda. Aliqui burgenses habebant appetitum, et sic dictum erat eis ascendere ad officium consulatus. Hec facta fuerunt mihi pro inuidia ed rabie aliquorum supradictorum, qui sunt tales ut Deus scit. Scribo de predictis dominacioni et consilijs, ut uelint prouidere in predictis, quod sit in futurum ceteris in exemplum. Post predicta, illi de populo uidentes non fouebant iustitiam, ut datum erat eis inteligi, uenerunt ad me ueniam postulantes; quibus peperci, et sic fuit opus pro electione de meliore. Restat dominus Federicus, qui si non uolet se reducere, procedam contra ipsum iustitia mediante. Uolui de predictis sic prolixè uos auisare, et rogare ut uelitis uos excellentissimo prefato reuerendissimo domino Cardinali Gubernatori querelam facietis de predictis, ut uelit in hijs factis taliter prouidere ut sit ceteris in exemplum. Quia iam per duas uices fecit mihi pauchum honorem, primo de certis comissionibus hic factis Lodouico de Camulio, secundo quia unquam fuit uisum quod Consul remoueretur nisi a successore suo a Ianua destinato; qua de causa ilud fecit, libenter uellem audire; ex quo rogo si placet si illam uobis dicet, mitatur per . . . . . cugnato meo, et ilud sibi dicatur qui illud mihi scribet. Unum non obmittam. Si hic non fuisset dictus dominus Federicus et Filipus Pinelus, aliqua de predictis et alijs hic non essent. Non alia, quod dexidero satis ibi esse. Dominus uos conseruet ad uota. Datum Caffè, die secundo novembris, MCCCCXXV.

PETRUS DE FLISCO

Consul Caffè, manu propria.

## IX.

Rachello (1) Dall' Oro, Bolognese, Commissario del Duca Filippo Maria Visconti presso la Curia romana, rappresenta all' arcivescovo Pileo de' Marini avergli S. S. il papa Martino V conferito *motu proprio* la Precettoria di S. Giovanni gerosolimitano nei sobborghi di Genova (oggi S. Giovanni di Pre), fin dal giorno stesso in cui era giunta a Roma la notizia che detta Precettoria erasi resa vacante per la morte del titolare Corrado Spinola. Aggiunge esser giunto ora a sua cognizione che l' arcivescovo aveva col predetto beneficio una differenza, pendente dinanzi la Curia romana: laonde non volendo a verun patto stare in giudizio contro l' arcivescovo, lo prega di voler sospendere ogni prosecuzione della lite, essendo sua intenzione di sottoporsi alla ragione e comporre ogni differenza secondo l' equità e alla amichevole; al quale effetto delega da Roma due suoi procuratori, Lorenzo e Nerino di Bologna perchè lo rappresentino presso l' arcivescovo in Genova (2).

---

(1) Rachello da Rachele, come Raffaello da Raffaele, Gabriello da Gabriele etc. Nella lettera seguente lo stesso personaggio è nominato *Rachiel*.

(2) La cosa non procedette così liscia come si lusingava il Rachello. A Genova si vide di mal occhio che un beneficio così ambito venisse conferito ad un forestiero. Da chi ci aveva interesse fu fatta correr la voce che Rachello avesse usurpato con frodi la Precettoria di S. Giovanni, siccome quello che incaricato dal duca Filippo Maria Visconti di adoperarsi presso la Curia romana, nella sua qualità di Commissario ducale in detta Curia, perchè il beneficio venisse conferito a Spinetta Spinola, avea invece brigato a proprio favore e ottenuto egli stesso la collazione. Ciò invero non sembra molto probabile, giacchè il Duca non era uomo da passar sopra a una burletta di questo genere; ma il fatto diede luogo a molte contestazioni e a reclami, come si rileva anche dalla lettera n. X che fa seguito alla presente.

(*A tergo*) Reuerendissimo in Christo patri et domino, domino Pileo, Apostolice sedis gratia Archiepiscopo Ianuensi, domino meo honorandissimo. Ianue.

(*Inlus*) Reuerendissimo in Christo pater et domine, domine mi singularissime. Humili recommendatione premissa, prout non ambigo Reuerendissimam Paternitatem vestram sensisse usque de mense Iulii proxime preterito, sanctus dominus noster Papa, sentiens preceptoriam sancti Iohannis Yerosolimitani in suburbij Ianue situatam vacare per mortem quondam domini Conradi de Spinolis extra Romanam curiam defuncti, ipsam eodem met die quo peruenit notitia ad eius sanctitatem michi motu proprio contulit, cum expeditione bullarum gratis de mandato per totum, presentibus quam pluribus prelatis et notabilibus cortexanis. Quam collationem flecsus genubus et pedis osculo humiliter et gratanter acceptaui, maxime cum iam diu affectauerim dictam religionem intrare in qua summo desiderio optaui residuum dierum meorum cum aliquali fructu spiritualiter concludere. Cum autem hoc donum michi reputem datum adeo pro satisfactione mei boni propositi et optime voluntatis, ipsi omnipotenti Deo regrator et supplices orationes exhibeo, ut michi concedat gratiam qua mediante in eadem religione proficere valeam, cum honore corporis et anime remedio salutari. Verum, Reuerendissime Pater et domine, quia michi dixit familiaris et capellanus vester, qui hic est et michi videtur persona satis discreta et bene modesta, quod Reuerendissima Paternitas vestra habet certam differentiam cum predicto beneficio, que hic pendet in curia, ego sibi respondi et Reuerendissime Paternitati vestre scribo quod inter Reuerendissimam Paternitatem vestram et dictum beneficium seu regentem illud nulla debet esse controuersia, saltem que sit iudicialiter ventillanda, tam pro honore partium quam conseruatione beneficij, ymo de plano videri debet cuius est iustitia, et illa sibi debet sine contradictione concedi. Et sic me offero facere pro parte mea. Et sic supplico dominationi vestre ut modo similiter facere dignemini, quia quanto Reuerendissima Paternitas vestra prudentior et sublimior est, tanto magis obligatur ad conseruandum omnia beneficia, videlicet quodlibet in statu suo dando unicuique et redendo quod suum est, ymo et suplendo si deficeret iuxta potentiam vestre facultatis. Eapropter, Reuerendissime Pater et domine, supplico per presentem ut Reuerendissima Paternitas vestra auferre dignetur et suspendere omnem litem, cum intentio mea sit in unaquaque re me subijcere rationi, etiam omni semoto strepitu aut figura iudicij, et sic me offero quandocumque et supplico Reuerendissime Paternitati vestre

ut sic similiter facere dignetur, quia magis Deo gratum erit et hominibus magis acceptum, offerens me semper stare iuri de plano et etiam equitati. Et sic et dictum beneficium meum et etiam personam meam Reuerendissime Paternitati vestre recomendo, tamquam patri et domino singulari. Supplicans insuper ut procuratores meos Laurentium et Nerinum de Bononia, et substituendos ab eis recommissos habere dignemini in omnibus sibi occurrentibus, sicut spero. Paratus semper ad Reuerendissime Paternitatis vestre mandata. Datum Rome, die ultimo nouembris 1425 et clausa die XII°.

Eccelse Reuerendissime Paternitatis creatura Racellus etc., Preceptor sancti Iohannis Yerosolimitani Ianuensis, cum umili recommendatione, Ducalis Commissarius in Romana curia.

### X.

Argomento di questa lettera, o supplica che dir si voglia, è la stessa Precettoria di S. Giovanni di Pre di cui nella lettera precedente.

Il Consiglio degli Anziani e gli Uffici delle Provvisioni e della Guerra della città di Genova sottopongono a S. S. il papa Martino V, la Precettoria di S. Giovanni essere stata usurpata per inganno da Rachele Dall' Oro, mentre era ormai passato in prescrizione per antiquata consuetudine che della medesima fosse investito un cittadino genovese. Supplicano pertanto Sua Santità perchè voglia revocare la collazione di detto beneficio fatta in testa al Rachele, e conferire la Precettoria a Spinetta Spinola figlio di Nicolò, in considerazione delle benemerenze del padre e di tutta la famiglia degli Spinola, devotissimi alla S. Sede apostolica.

Beatissime pater. Scimus apostolicas aures, licet maioribus rebus intentas, hac quam dicturi sumus materia crebro pulsatas; sed tamen, quoniam nobis et uniuerso populo Ianuensi resta (*sic*) admodum cordi et queremoniam hanc reicterare compellimur. Egro namque animo perferimus Rachelem De Auro de Bononia per manifestam delusionem usur-

passe, ne dicamus nobili conciu nostro domino Nicolao Spinule, verum  
 universe familie Spinulorum, ac, ut verius dicamus, huic ciuitatem (*sic*)  
 eam preceptoriam sancti Iohannis quam fuerat monitus ab illustrissimo  
 domino nostro duce Mediolani pro Spinetta filio dicti domini Nicolai  
 efficaciter procurare. In qua re quantum contra fecerit honestati; quantum  
 bonorum morum offenderit obseruanciam, quantum uniuerso Ianuensi  
 populo billem irarum sibi acuerit, sit illius conscientia iudex; presertim  
 etiam, cum ex quadam antiquata iam consuetudine transierit in pre-  
 scriptionem preceptoriam ipsam semper esse in manibus alicuius Ianuensis  
 cuius. Quod parum aduertisse videtur Rachiel, qui omnia posposuit,  
 dummodo rem suam ageret; si vero inferre iniuriam tam grandem est  
 rem facere. Itaque ne sedem apostolicam diutius immoremur recensendo  
 notoria, sedem apostolicam obsecramus quatenus pro benemeritis eiusdem  
 domini Nicolai totius familie Spinulorum sedis apostolice deuotorum do-  
 minum fidentes deuotionis intuitu dignetur eundem Rachielem, qui de-  
 lusorie et surrectie impetrauit, reuocare ab eiusmodi promotione,  
 ipsamque preceptoriam benigne conferre pretacto Spinete nobili nato  
 eiusdem domini Nicolai, sicut in clementia vestre Beatitudinis confidimus  
 et speramus; in quo eadem Beatitudo nobis gratiam faciet spectabilissimam.  
 In queque apostolica iussa sincere parati. Data Ianue, MCCCCXXVI, die  
 sexto aprilis.